Protocolo: 2025001303288
Portaria nº 275/2025

O Presidente da Fundação de Proteção Especial do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto desta Fundação Proteção, e de acordo com a Lei nº 16.212 de 16/12/2024, ADMITE, em caráter emergencial e por
tempo determinado, nos termos do inciso IV, do art. 19, da Constituição do Estado do Rio Grande do Sul, a contar da data da
publicação, conforme segue abaixo:

NOME EMPREGO CEM CLASSIFICAÇÃO CHAMADA

ADRIANO FEULA BOHRER Agente Educador CEM 66º
(Ampla) 14ª

Porto Alegre, 07 de agosto de 2025
Jones Alexandre Martins
Presidente

Licitações
Protocolo: 2025001303402

SÚMULA 100 /25
Processo n° 25/2148-0000517-0. AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Modalidade: Termo de Dispensa de Licitação nº
0821/2025 - Fundação Proteção. Objeto: Aquisição de materiais que serão utilizados para confecção, pela Marcenaria do Estado, de
mobiliário padronizado para os Abrigos Residenciais da Fundação Proteção . A íntegra do Termo de Dispensa de Licitação
encontra-se disponível em www.compras.rs.gov.br . Data da Disputa: 13/08/2025 às 14 h . Base Legal: Art. 75, inciso II, da Lei
14.133/2021.
Porto Alegre, 07 de agosto de 2025.
Maria Cristina Oliveira
Presidente da Comissão de Contratação

Protocolo: 2025001303403
SÚMULA 099/25
Processo n°25/2148-0000089-6
Torna-se pública a Adesão a Ata de Registro de Preços nº 0589/2025, entre a Fundação de Proteção Especial do RS e a empresa
BC Castro Comércio e Serviços LTDA .
Órgão Gerenciador: CELIC/RS - Expediente nº25/1300-0002455-9 – Objeto: Aquisição de 165 embalagens de saco lixo doméstico -
100% plástico reciclado - preto - 15 litros( COD GCE: 0185.0735.009994), no valor total de R$ 813,45.
Base Legal: Lei nº 14.133/21.
Porto Alegre, 07 de agosto de 2025.
Maria Cristina Oliveira
Presidente da Comissão de Contratação

Contratos
Protocolo: 2025001303043

Assunto: Contrato
Processo: 21/2148-0000692-2

Termo Aditivo Nº 5 Contrato: 2021/020894

CONTRATANTE: Fund de Protecao Especial do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Cintia Lucena, CPF: 738.***.***-15; OBJETO:
locação de imóvel para sede do Abrigo Residencial 35; OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência da locação, em
conformidade com a Cláusula Segunda – Da vigência e da prorrogação, por mais doze meses a contar de 12 de agosto de 2025.;
PRAZO: 11/08/2021 até 11/08/2026

SECRETARIA DA CULTURA
EDUARDO DEBACCO LOUREIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Secretário
EDUARDO DEBACCO LOUREIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2025001303307

Assunto: Portaria

Porto Alegre, sexta-feira, 8 de agosto de 2025 140Diário Oficial Nº 153